
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00054-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 

Lima, 24 de mayo de 2024 

VISTOS:  
 

El Oficio N° 0079-2024-EF/63.04 de la Dirección de Programación Multianual de 

Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas; los memorandos 0425-2024-

MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES, 0530-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES y 0560-

2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES de la Unidad Gerencial de Intervenciones 

Especiales; y el  Informe Legal N° 00128-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad 

de Asesoría Jurídica, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
CONSIDERANDO:  
 

Que, de conformidad con lo establecido en los Lineamientos de Gestión de la 

Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI, aprobados mediante la 

Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, el PSI es una unidad ejecutora del 

Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego que tiene por finalidad incrementar la producción 

y productividad del agro, a través de intervenciones en materia de infraestructura de riego, 

drenaje y riego tecnificado; así como del fortalecimiento de capacidades de las 

organizaciones de los usuarios de agua, de los productores agrarios y de los gobiernos 

regionales y locales, a través de actividades de capacitación, sensibilización y asistencia 

técnica; 

Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1252 se creó el Sistema Nacional de 

Programación de Inversiones como sistema administrativo del Estado, con la finalidad de 

orientar el uso de los recursos públicos destinados a la inversión para la efectiva prestación 

de servicios y la provisión de la infraestructura necesaria para el desarrollo del país; 

Que, conforme se establece en el artículo 5 del Decreto Legislativo N° 1252, el 

Ministerio de Economía y Finanzas, a través de la Dirección General de Programación 

Multianual de Inversiones (DGPMI), es el ente rector del Sistema Nacional de 

Programación Multianual y Gestión de Inversiones (SNPMGI) y en su calidad de más alta 

autoridad técnico normativa administra el Banco de Inversiones y está facultada para 

efectuar, de oficio, la desactivación de inversiones de acuerdo a los criterios que 

establezca para tal efecto; gestiona e implementa mecanismos para el seguimiento y 

monitoreo de la ejecución de inversiones; dicta los procedimientos y los lineamientos para 

la programación multianual de inversiones y el Ciclo de Inversión, supervisando su calidad; 

elabora el Programa Multianual de Inversiones del Estado; aprueba las metodologías 

generales teniendo en cuenta el nivel de complejidad de los proyectos; brinda capacitación 

y asistencia técnica a las entidades sujetas al Sistema Nacional de Programación 

Multianual y Gestión de Inversiones y emite opinión vinculante exclusiva y excluyente 

sobre la aplicación del Ciclo de Inversión y sus disposiciones, en relación a los temas de 

«MARIAS»

«WFERREYRA»

«GVILELA»

«HHUAMAN»

«AVALVERDE»

«AVELARDE»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00054-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 

su competencia. Asimismo,  desarrolla estándares de dirección de proyectos, así como 

brinda acompañamiento especializado en dicha materia, como Centro de Excelencia; 

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252, aprobado por el Decreto 

Supremo N° 284-2018-EF,  y sus modificatorias, señala en su artículo 8, párrafo 8.2, 

numerales 1, 8 y 15 que corresponde a la DGPMI aprobar directivas, procedimientos, 

lineamientos, instrumentos metodológicos de alcance general y demás normas 

complementarias del SNPMGI, necesarias para su funcionamiento y la aplicación de las 

fases del Ciclo de Inversión, así como emitir opinión vinculante, exclusiva y excluyente, a 

solicitud o de oficio, sobre las inversiones en cualquier fase del Ciclo de Inversión y la 

normativa del SNPMGI, y brindar capacitación y asistencia técnica a las entidades y 

empresas públicas sujetas al mismo; 

Que, el artículo 6 del Decreto Legislativo N° 1553, Decreto Legislativo que 

establece medidas en materia de inversión pública y de contratación pública que 

coadyuven al impulso de la reactivación económica, dispone que las entidades y empresas 

públicas sujetas al Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones 

aplican los estándares de dirección de proyectos y reciben el acompañamiento 

especializado de la Dirección General de Programación Multianual de Inversiones, a través 

de instancias denominadas Estructuras de Gestión de Proyectos (EGP), de acuerdo a las 

normas de organización del Estado, bajo potestad y responsabilidad de su titular, y con la 

evaluación que realicen las citadas entidades y empresas de acuerdo a sus necesidades, 

lo cual no implica necesariamente la creación de órganos o unidades orgánicas en dichas 

entidades o empresas, y en el marco de las disposiciones que emita la DGPMI; 

Que, dentro del contexto normativo expuesto en los considerandos que 

anteceden, el Ministerio de Economía y Finanzas y el Programa Subsectorial de 

Irrigaciones, han suscrito el Convenio de Colaboración Interinstitucional de fecha 7 de 

febrero de 2024, cuyo objeto es “(…) implementar las metodologías y herramientas 

estándares de dirección de proyectos en EL PSI, para la mejora de la gestión de la 

ejecución de inversiones seleccionadas (…) para el cierre de brechas de infraestructura y 

acceso a servicios de calidad en beneficio de la población”; 

Que, conforme a lo pactado en el numeral 4.2.1 de la Cláusula cuarta del 

Convenio de Cooperación Interinstitucional citado en el considerando que antecede, el 

Programa Subsectorial de Irrigaciones se comprometió a la conformación de un Equipo de 

Gestión de Inversiones que se encargará de liderar, coordinar y gestionar todas las fases 

del ciclo de inversión, aplicando las metodologías y herramientas estándares de dirección 

de proyectos con enfoque PMO; 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 00010-2024-MIDAGRI-DVDAFIRI/PSI 

de fecha 12 de febrero de 2024, se conformó el equipo de trabajo denominado Equipo de 

Gestión de Inversiones, detallándose los profesionales que lo integran y el rol que 

desempeñan dentro del equipo; 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00054-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 

Que, mediante el Oficio N° 0079-2024-EF/63.04, la Dirección de Programación 

Multianual de Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas, remitió los perfiles 

mínimos de los  profesionales que deberían integrar la Estructura de Gestión de Proyectos 

(EGP); 

Que, teniendo en consideración el oficio citado en el considerando que antecede 

y el posterior intercambio de comunicaciones, la Unidad Gerencial de Intervenciones 

Especiales, mediante los documentos citados en vistos, ha solicitado la modificación de la 

Resolución Directoral N° 00010-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI;  

Con el visado del Jefe (e) de la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales, 

del Jefe (e) de la Unidad de Administración, del Jefe de la Unidad de Planeamiento, 

Presupuesto y Seguimiento, de la Jefa (e) de la Unidad Gerencial de Infraestructura de 

Riego y Drenaje, del Jefe (e) de la Unidad Gerencial de Riego Tecnificado y de la Jefa (e) 

de la Unidad de Asesoría Jurídica, y en uso de las facultades conferidas por la Resolución 

Ministerial N° 084-2020-MINAGRI; 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1.- Modificar el artículo 1 de la Resolución Directoral N° 00010-2024-

MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, que quedará redactado en los términos siguientes: 

“Artículo 1.- Conformar el equipo de trabajo denominado Equipo de Gestión de 

Inversiones, el mismo que estará integrado de la siguiente manera:  

 

● Líder PMO (Coordinador) 
El Jefe de la Unidad Gerencial de 

Intervenciones Especiales. 

● Líder en Gestión de Riesgos 

● Líder en Gestión de Reportes  

● Líder en Ejecución y Supervisión de Proyectos 

● Líder en Transferencia de Conocimientos 

● Líder en Gestión de Información y Documentación 

● Líder en Gestión de Adquisiciones 

 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00054-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
ISGED_MINAG RI 

 

Artículo 2.- Incorporar a la Resolución Directoral N° 00010-2024-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI el artículo 2-A: 

“Artículo 2-A.- Disponer que el Jefe de la Unidad Gerencial de Intervenciones 

Especiales, Líder PMO, se encargue de la incorporación de los servidores que 

desempeñarán los roles que componen la estructura del Equipo de Gestión de 

Inversiones, a solicitud de las diversas unidades del PSI; asimismo, tendrá la 

responsabilidad de verificar el cumplimiento de los perfiles correspondientes a cada rol.” 

Artículo 3.- Encargar a la Unidad de Administración la notificación de la presente 

resolución directoral al Jefe de la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales. 

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente resolución directoral en el 

Portal Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI (www.gob.pe/psi). 

  Regístrese y comuníquese.  
 

«OCHIRINOS» 
 
 
 

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-24T16:38:59-0500
	Doy VB
Cargo: JEFE ENCARGADO - UGIES


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-24T16:56:59-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-24T17:27:04-0500
	Doy VB
Cargo: JEFE - UPPS


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-27T09:29:56-0500
	Doy VB
Cargo: JEFE ENCARGADO - UGERT


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-27T11:39:44-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UGIRD


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-27T15:13:44-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-27T16:17:37-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO




